
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 93   del  26-09-19
OGGETTO: Sostituzione e nomina di un componente
del collegio dei revisore dei conti sino alla scadenza del
29/11/2020.

Riferim. Prop. N. 97
del  27-08-2019

L'anno  duemiladiciannove del giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 09:00 e
seguenti, nella Casa Comunale di Mazzarino, convocato dal Presidente, su determinazione
dello stesso, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria,
nelle persone dei Sigg.ri:

Abbruscato Zemira P D'Aleo Livio Calogero P

D'Asaro Vincenzo P Vicari Santo P

Vincenti Giuseppe P Selvaggio Martina P

Gesualdo Giuseppe P Lo Forte Francesco Salvatore P

Gesualdo Egidio Germano P Presti Giuseppe P

Ragusa Lino P Santamaria Mario P

Alessi Riccardo Egidio P Bertolone Serena P

Ferrigno Irene Rita P Cremone Carmelina P

Presenti n.   16 Assenti n.   0

Assume la Presidenza il Presidente Sig. Santamaria Mario.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Italiano Giovanna.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 97 DEL 27-08-2019

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 30/11/2017 è stato
nominato tramite sorteggio pubblico il Collegio dei Revisori  dei Conti per il triennio
2017/2020, composto da Tre membri e determinato il relativo compenso;
Con nota pervenuta via pec ed assunta al protocollo Generale dell’Ente al n. 13009,
del 24/6/2019, il Dott. Agatino Lipara ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica
di Presidente del Collegio dei Revisori;
Visto l’art. 235 del D.Lgs 267/2000 che testualmente recita: “L’organo di revisione
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o
dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 3, e i
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso
ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la
durata dell’incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza
del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell’intero collegio. Si
applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli
2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n.
293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444”;
RITENUTO necessario ed urgente, al fine di garantire la massima informazione e
trasparenza all’azione amministrativa, addivenire alla pubblicazione di un avviso
pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti, che avendo i
requisiti previsti dalle vigenti norme in materia, siano interessati alla nomina di
Revisore dei Conti di questo Ente;
Richiamato l’art.6 della L.R. 17/2016 al comma 6 dispone: “Nei collegi di revisione
Contabile, le funzioni di Presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il
maggiore numero di incarichi di Revisore presso Enti Locali e, a parità di incarichi, tali
funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell’Ente di maggiore dimensione
demografica”;
Pertanto, è necessario fare la verifica  degli incarichi espletati ed assegnare il ruolo di
Presidente a colui che ne ha svolti in numero maggiore.
Visto la Determina del Capo Settore Finanze n. 25  del 04/7/2019 avente oggetto:
Avviso Pubblico per la sostituzione e nomina di un componente del Collegio dei
Revisori dei Conti sino alla scadenza del 29/11/2020, pubblicizzato e consultabile sul
sito istituzionale dell’ente in data 04/07/2019;
Visto l’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/3/2016, modificato da ultimo dalla L.R. n. 17 del
11/8/2016, e rubricato  << Disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria
degli Enti Locali >>, il quale dispone che:

Negli Enti Locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da1.
un collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le
modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economica-finanziaria è svolta da
un solo revisore dei conti.
In conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del decreto legge 132.
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 settembre
2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante
estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli
iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano
richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell’organo di revisione
dell’ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:
Fascia 1 – comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.  (omissis)a)

2



Fascia 2 – comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000b)
abitanti:
Iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all’ordine1)
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;
Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della2)
durata di tre anni;
Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per3)
avere partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità
pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

  Fascia 3 – comuni con popolazione superiore  a 15.000 abitanti (omissis)c)
  Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune,3.
entro il termine di due mesi anteriori alla scadenza dell’organo di revisione,
emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
( disposizione abrogata dall’art. 39 della L.R. n. 17/2016), nel sito istituzionale
dell’ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali.
Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa dall’incarico del
revisore o di un componente del collegio, il comune emana l’avviso di cui al
presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico medesimo.
  L’estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario4.
comunale, in una seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni
dalla data di scadenza dell’organo di revisione.

Dato atto che :
entro i termini di scadenza dell’avviso, fissato alle ore 12,00 del 26/7/2019 sono
pervenute n. 119  manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di componente del
collegio di revisore dei conti e che le stesse sono state inserite in un elenco, in ordine
cronologico e numerato in ordine crescente (all. A).
Accertato che, a seguito istruttoria, sono state escluse numero 10 manifestazioni di
interesse per le motivazioni riportate sull’avviso pubblico, e che pertanto i candidati
ammessi a sorteggio sono pari a 109  (all.B).
Evidenziato che dall’elenco di professionisti ammessi alla procedura di sorteggio ed
in possesso dei requisiti previsti dall’avviso, verrà estratto il nominativo in sostituzione
del dimissionario per integrare il collegio e, successivamente verranno estratti altri 4
nominativi che subentreranno secondo l’ordine di estrazione, nell’ipotesi di rinuncia o
di mancanza di uno o più requisiti richiesti dal bando;
Dato atto che il compenso base annuo spettante è stato stabilito con l’atto di nomina
dell’attuale collegio di revisione – delibera di C.C. n. 40 del 30/11/2017;
Richiamati gli artt. 234 – 241 T.U.E.L. sulle cause di incompatibilità ed ineleggibilità
dei Revisori, nonché la L.R.  n. 16/2017 che ha esteso fino a otto la possibilità degli
incarichi da ricoprire ;
PROPONE

Di prendere atto dell’allegato b) contenente i nominativi dei1)
professionisti in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico dell’Ente
che hanno manifestato  la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di
componente del Collegio dei Revisori dei Conti fino al 29/11/2020.

Di procedere, ai sensi dell’art. 6 comma 4) della L.R. 16/2017, alla2)
nomina del componente, mediante sorteggio delle istanze di cui all’allegato B).

Di sorteggiare in subordine altri 4 nominativi che subentreranno,3)
secondo l’ordine di estrazione e previa verifica dei requisiti, nell’ipotesi di

3



rinuncia o di mancanza di uno o più requisiti richiesti del componente
designato.

Che il collegio così integrato secondo la procedura sopra indicata,4)
scadrà il 29/11/2020.

Di dare atto che le funzioni di Presidente del Collegio saranno svolte dal5)
componente che ha rivestito più incarichi e, a parità di incarichi, da chi ha
ricoperto l’incarico in comuni di maggiore dimensione demografica.

Di subordinare l’efficacia della superiore nomina all’accettazione6)
dell’incarico ed al rilascio da parte dell’interessato di una dichiarazione sul
permanere dell’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità
previsti dal T.U.E.L.  e nel rispetto del limite degli otto incarichi eventualmente
ricoperti.

Di dare atto che il compenso base annuo spettante è quello stabilito con7)
l’atto di C.C. n. 40 del 30/11/2017.

Di comunicare al Tesoriere il nominativo del nuovo componente il8)
Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 264, comma 4), T.U.E.L..

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione : sostituzione e nomina di un componente
del collegio dei revisore dei conti sino alla scadenza del 29/11/2020;
Il Consigliere ________________________ a ciò designato, procede
all’estrazione a sorte del nominativo da designare quale componente del
Collegio dei revisore dei Conti corrispondente a: _____________________
Si procede quindi all’estrazione di altri 4 nominativi da utilizzare per l’eventuale
sostituzione del nominativo precedentemente estratto:
_____________________________
_____________________________
______________________
______________________

Accertato l’esito dell’estrazione, successivamente  il Presidente, stante l’urgenza di
dare all’Ente la possibilità di operare pienamente ed urgentemente, sottopone a
votazione in forma palese  per appello nominale la proposta di dichiarare la
deliberazione immediatamente esecutiva.
Si vota a scrutinio palese per alzata di mano e si ottengono i seguenti risultati:
Presenti          ____________
Votanti            _____________
Voti favorevoli         ___________
Voti Contrari         ____________
Astenuti          ____________

                                   DELIBERA

Prendere atto del sorteggio effettuato nominando quale primo estratto, il seguente
soggetto:
______________________
Sostituti:
______________________
______________________

4



______________________
______________________
Approvare la proposta avente ad oggetto: sostituzione e nomina di un componente
del collegio dei revisore dei conti sino alla scadenza del 29/11/2020;
Dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 c. 2 della
L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

5



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 27-08-2019                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                   f.to Italiano Giovanna

Parere del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 27-08-2019                                           IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                      f.to Italiano Giovanna

6



Il Presidente Santamaria, in prosecuzione di seduta (in 1̂ convocazione
ordinaria) alla presenza di 16 consiglieri comunali (Abbruscato,
D’Asaro,Vincenti, Gesualdo G., Gesualdo E., Ragusa, Alessi, Ferrigno, D’Aleo,
Vicari, Selvaggio, Lo Forte, Presti, Santamaria, Bertolone e Cremone)
sufficienti a costituire il numero legale, avvia l’esame del punto successivo
all’O.d.G.: Sostituzione e nomina di un componente del collegio dei revisore dei
conti sino alla scadenza del 29/11/2020.

In rappresentanza dell’Amministrazione Comunale sono presenti in aula il
vicesindaco Siciliano e gli assessori Lo Forte, Stuppia e Vincenti.

Scrutatori sono i consiglieri: Ferrigno, Selvaggio e Cremone.

Si annota di seguito la sintesi del dibattito in aula.

Presidente Santamaria Mario: Avvia l’esame del punto all’O.d.G. avente ad
oggetto: Sostituzione e nomina di un componente del collegio dei revisore dei
conti sino alla scadenza del 29/11/2020.

Invita il vice sindaco a presentare la proposta di deliberazione in esame.

Vice sindaco Siciliano Salvatore: Presenta, dandone lettura e illustrandone
ampliamente i contenuti e le peculiarità, la proposta deliberativa avente ad
oggetto: Sostituzione e nomina di un componente del collegio dei revisore dei
conti sino alla scadenza del 29/11/2020.

Presidente Santamaria Mario: Invita i colleghi consiglieri  ad intervenire sul
punto in esame.
Consigliere D’Aleo Livio: Dichiara si possa procedere al sorteggio e alla
nomina del componente del Collegio dei Revisori dei Conti.

Non avendo altri consiglieri chiesto di intervenire e preso atto che
l’Amministrazione Comunale non intende esercitare il diritto di replica, il
Presidente invita i consiglieri comunali a rendere le proprie dichiarazioni di
voto.
Non avendo alcun consigliere chiesto di intervenire, dichiara si procede al
sorteggio e nomina del componente del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il consigliere Abbruscato, a ciò investita dal Presidente, procede all’estrazione a
sorte del nominativo da designare quale componente del Collegio dei Revisori
dei Conti, che corrisponde a:
Tumminello Antonio.
Procede, quindi, all’estrazione di altri 4 nominativi da utilizzare per l’eventuale
sostituzione del nominativo precedentemente estratto, che corrispondono a:
Giacalone Giacomo1)
Pisano Danilo Nicolò2)
Cassarino Giuseppe3)
Trifirò Salvatore4)

7



Esperite tutte le operazioni di voto e di scrutinio il Presidente proclama, infine, il
seguente esito:
E’ nominato componente del Collegio dei Revisori dei Conti il signor
Tumminello Antonio.
Sono nominati quali sostituti i signori:
Giacalone Giacomo1)
Pisano Danilo Nicolò2)
Cassarino Giuseppe3)
Trifirò Salvatore4)

Esaurito l’argomento si passa all’esame del punto successivo all’O.d.G.

8



IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni;

[ ] - E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 10-10-19 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma 1);

f.to Santamaria Mario

Dalla Residenza Municipale, lì  26-10-2019 Il Segretario Generale
f.to Dott. Italiano Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Responsabile delle pubblicazioni,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, è stata pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal
10-10-2019   al 25-10-2019  con repertorio n. 707   come previsto dall'art. 11, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 26-09-19

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva.

IL Presidente

Lì, 27-09-19 Il Segretario Generale

f.to Abbruscato Zemira

f.to Dott.  Italiano Giovanna

f.to Italiano Giovanna

COMUNE DI MAZZARINO

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale,  Mazzarino  lì ___________________

Il Segretario Generale

9


